[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от  08 апреля  2014 года № 15
 О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
Хваловское сельское поселение
Волховского муниципального района
Ленинградской области

в третьем чтении

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области»,  принятый в первом чтении 18 февраля 2014 года, изменения, дополнения и поправки, поступившие ко второму чтению на публичных слушаниях, совет депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

                                                                решил:
1. Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» согласно приложения.
2. Муниципальный правовой акт «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» направить на регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области.
3. В течении семи дней с момента государственной регистрации опубликовать муниципальный правовой акт «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» в газете «Волховские огни».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Хваловское сельское поселение                                                   С.М. Бугай
УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов

муниципального образования

Хваловское сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области

№ 15 от 08.04.2014 года

 Глава муниципального образования

 Хваловское сельское поселение

м.п. __________________ С.М. Бугай

                                          ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В

УСТАВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

09 июня 2009 года

Государственный регистрационный номер RU 475033122009001

Изменения в Устав зарегистрированы

Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

21 июня 2010 года
Государственный регистрационный номер RU 475033122010001

Изменения в Устав зарегистрированы

Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Ленинградской области

18 июня 2011 года
Государственный регистрационный номер RU 475033122011001

                                               Изменения в Устав зарегистрированы

Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Ленинградской области

28 декабря 2012 года

Государственный регистрационный номер RU 475033122012001

д. Хвалово

2014 год
Глава 1. «Общие положения»

 статья 4 «Вопросы местного значения»

- в пункте 24 части 1 статьи 4 после слов осуществления мероприятий по – дополнить словами «территориальной обороне» и – далее по тексту

 статья 6 «Полномочия органов местного самоуправления»

- в пункте 3 части 2 статьи 6 слова «формирование и размещение муниципального заказа» - заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

-. часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания: «разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым Устанавливаются Правительством РФ»

- часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 5.3 в следующей редакции «полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными федеральным законом «о водоснабжении и водоотведении»».

- пункт 10 части 2 статьи 6 читать в следующей редакции: организация профессионального образования и дополнительного  профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений .

Глава 2 Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления

Статья 10 Муниципальные выборы

-. пункт 1 статьи 10 «муниципальные выборы» читать в новой редакции – муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов по мажоритарной  системе относительного большинства, (если выборы признаны состоявшимися действительными) избранным считается зарегистрированный кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей по отношению к числу другим кандидатом (кандидатами) по многомандатным (одномандатным) избирательным округам на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

- абзац 2 пункта 4 статьи 10 читать в новой редакции «Голосование на выборах может быть назначено только на воскресенье. Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный день и на предшествующий ему праздничный день и на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено рабочим днем. Если второе воскресенье сентября, на которое должны быть назначены выборы, совпадают с нерабочим днем, или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днем, выборы назначаются на третье воскресенье сентября».

- абзац 5 пункта 4 статьи 10 читать в новой редакции:  В случае досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по одномандатному избирательному округу, в этом избирательном округе совет депутатов назначает дополнительные выборы. Дополнительные выборы назначаются на второе воскресенье сентября, в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного Созыва – на день голосования на этих выборах.

-абзац 6 пункта 4 статьи 10 читать в следующей редакции: если  дополнительные выборы, не могут быть назначены на второе воскресенье сентября, они должны быть проведены не позднее чем через один год со дня досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по одномандатному избирательному  округу. Если в результате досрочного прекращения депутатских полномочий совет депутатов остался в неправомочном составе, дополнительные выборы проводятся не позднее чем через четыре месяца со дня такого досрочного прекращения полномочий, при этом сроки избирательных действий по решению избирательной комиссии поселения могут быть сокращены на одну треть».

Глава 3 Органы местного самоуправления поселения и должностные лица поселения

Статья 36 «Полномочия Совета депутатов»

- абзац 33 пункта 2 статьи 36 читать в следующей редакции: резервирование земель, изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требования законодательства российской Федерации правил землепользования и застройки территории сельского поселения, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель

Статья 41 «Избрание главы поселения

- пункт 3 статьи 41 читать в новой редакции:

 Если ни один кандидат на должность главы муниципального образования не набрал необходимого для избрания числа голосов, обязанности главы поселения до его избрания исполняет депутат совета депутатов, набравший наибольшее количество голосов.

Итоги голосования оформляются решением совета депутатов. Решение подписывается председательствующим на заседании совета депутатов в день заседания и вступает в силу со дня принятия».

- пункт 4 статьи 41 читать в новой редакции:

 Полномочия главы поселения начинаются со дня вступления в силу решения об его избрании и прекращаются со дня начала работы совета депутатов нового созыва, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий.

.Статья ст. 48 «Досрочное прекращение полномочий депутата совета депутатов»

-. статью 48 дополнить пунктом 3 следующего содержания: решение Совета депутатов муниципального образования  о досрочном прекращении полномочий депутата совета депутатов муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями совета депутатов муниципального образования  - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания».

 Статья 49 «Местная администрация»

- внести изменения в пункты 1, 2, 3 статьи 49: вместо слов «администрация» читать  «местная администрация».

Статья 50 «Структура и порядок формирования администрации»

- внести изменения в название статьи 50 и читать его в следующей редакции «структура и  порядок формирования местной администрации».

-внести изменения в пункты 1, 2, 3, 4, 5 статьи 50: вместо слов «администрация» читать  «местная администрация».

Статья 51 «Полномочия администрации»

- внести изменения в название статьи 51 и читать его в следующей редакции: «Полномочия местной администрации».

- внести изменения  и дополнения в пункты 1, 2,  ст. 51 вместо слов «администрация» читать «местная администрация», вместо слов «главой администрации» читать « главой местной администрации»

       Статья  52 Глава местной администрации

- внести изменения  и дополнения в пункты 1, 3, 4, 5 статьи 52 вместо слов «глава администрации» читать «глава местной администрации»

Статья 53 «Компетенция главы администрации поселения»

- внести изменения  в название статьи 53  читать ее в следующей редакции   -  «Компетенция главы  местной администрации поселения»

- внести изменения и дополнения в пункты 1, 2, 3, 4 статьи 53 вместо слов «глава администрации» читать «глава местной администрации», вместо слов «администрация» читать «местная администрация».

Статья 54 «Заместитель главы администрации»

- внести  изменения в название статьи 54 и читать её в следующей редакции,   «Заместитель главы местной администрации поселения»

- внести изменения в пункты 1, 2, 3, статьи 54 вместо слов «главы администрации» читать «главы местной администрации»

Глава 4 Муниципальные правовые акты

Статья 58 «Система муниципальных правовых актов»

- пункт 3 статьи 58  вместо слов «главой администрации» читать «главой местной администрации»

-  после слов «прокуратурой» дополнить словами: председателем контрольно-счетного органа.

- внести изменения в пункт 7 статьи 58 вместо слов «глава администрации» читать «глава местной администрации».

- статью 58 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

 Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области, организация и ведение которого осуществляется органами государственной власти Ленинградской области в порядке, установленном законом Ленинградской области».

- статью 58 дополнить п.12 следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим( издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления  обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей  в трехдневный срок»

.

Глава 5 «Экономическая основа поселения»

Статья 61 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом»

- статью 61 дополнить   пунктом 5  и читать его в следующей редакции:

 Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности  в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

- статью 61 дополнить пунктом 6  и читать его в следующей редакции: органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

Статья 63 «Муниципальный заказ»

- статью 63 изложить в новой редакции:

 Статья 63 «закупки для обеспечения муниципальных нужд»:

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется за счет средств местного бюджета.

3.Заказчиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд выступает местная администрация.